
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Dipartimento “Presidenza”
Settore “Agenda digitale e coordinamento sistemi informatici regionali”

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Assunto il 26.6.2017 n.258)

“Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N. 7023 del 30.06.2017

Oggetto: Decreto a contrarre, ex art.36, c 2, lettera a, del Dlgs. n.50/2016 per l'acquisto sul MEPA 
di nuove funzionalità dell’applicazione Gestione Atti Amministrativi – SMART CIG Z001F11CEC

1

Settore Ragioneria
Ai sensi dell'allegato 4/2 punto 5 del D.lgs  
118/2011
Si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile e, nel contempo, si attesta che 
per l'impegno assunto esiste copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore 
  Ragioneria Generale



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

 con decreto n. 8250 del 08.06.2012 è stata indetta la gara, esperita tramite procedura aperta, per 
l'affidamento  del  servizio  di  “Manutenzione  del  Sistema  Informativo  dell’Amministrazione 
Regionale”;

 con decreto n. 9540 del 02.07.2013 l'appalto è stato aggiudicato all'RTI composto da Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A ed IFM srl; 

 In data 02.09.2013, il  Settore Società dell'Informazione ha stipulato con la  RTI composta da 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A ed IFM srl,  contratto di  appalto n. Rep.1843 per la 
“Manutenzione del Sistema Informativo dell’Amministrazione Regionale”;

CONSIDERATO CHE:
 con nota protocollo Siar n.187251 del 06.06.2017, il Settore Agenda Digitale ha richiesto alla RTI 

di implementare con nuove  funzionalità l’applicazione " Gestione Atti Amministrativi  – decreti e 
delibere digitali " al fine di utilizzare il software già a disposizione dell'Ente;

 la richiesta di cui sopra ha avuto lo  scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato al fine di 
affidare direttamente il servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.lgs. n. 50/2016, di 
implementazione di nuove funzionalità dell'applicazione gestione atti amministrativi – decreti e 
delibere digitali;

 che le specifiche tecniche relative alle nuove funzionalità richieste sono state elencate nella nota 
protocollo Siar n.201970 del 19.06.2017;

 che l'importo massimo previsto per i servizi richiesti  è stato stimato, come esplicato nella nota 
protocollo Siar n.187251 del 06.06.2017, pari ad € 35.000,00 IVA esclusa;

 DATO ATTO CHE:
 con  nota  2007.0019/MF/adm  del  12.06.2017,  l'RTI  composta  da  Engineering  Ingegneria 

Informatica S.p.A ed IFM srl  ha comunicato la  propria indisponibilità  ad eseguire l'intervento, 
considerati sia i tempi di rilascio imposti sia il budget previsto;

 permane  l'esigenza  da  parte  dell'Ente  di  dover  acquisire  le  nuove  funzionalità  necessarie 
all'utilizzo del software già a disposizione dell'Ente;

RITENUTO  
 di dover procedere all'acquisto di nuove funzionalità dell'applicazione “gestione atti amministrativi 

-  decreti  e  delibere  digitali”,  giusta  specifiche  tecniche  individuate  dal  Settore,  e  mediante 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

 pertanto, che occorre individuare un operatore economico cui affidare il servizio;
CONSIDERATO CHE

 l'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 l’articolo 37, comma 1, del D.lgs.50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza;

 tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  Spa,  attraverso  il  sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso 
al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una plurità di fornitori 
attraverso la modalità della trattativa diretta;

 DATO ATTO CHE:
 è stato acquisito, relativamente alla presente procedura, il seguente Codice Identificativo Gara 

SMART CIG: Z001F11CEC;
2

http://www.acquistinretepa.it/


 il CUP non è presente, in quanto non si tratta di investimento pubblico ai sensi dell’art. 11 Legge 
3/2003;

 la  somma  di  €  35.000,00,  IVA esclusa,  è  disponibile  sul  capitolo  di  bilancio  U0100610103 
(software) che presenta adeguata disponibilità;

 che il servizio in oggetto rientra nel Bando “ICT2009”, lotto: Prodotti e servizi per l'informatica e le 
telecomunicazioni”;

 che la società ADS Automated Data System Spa è regolarmente iscritta al MEPA per la categoria 
sopra menzionata;

 che in data 21.6.2017 è stata creata sul portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione la 
trattativa diretta MEPA n.195241;

VISTI
 la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;
 la DGR n.2661 del 21 giugno 1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e smi;
 la  vigente  deliberazione  della  Giunta  regionale  sull’ordinamento  generale  delle  strutture 

organizzative della Giunta regionale;
 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;
 il D.lgs. n.165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e smi;
 il Dlgs 118/2011;
 il Dlgs 126/2014;
 la legge 241/1990 e s.m.i;
 la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;
 la legge regionale n. 34/2002;
 la legge regionale n. 24/2016 “Legge di stabilita' regionale 2017” e s.m.i;
 la Deliberazione di  G.R.  n.129 dell’30.3.2017 di  nomina del  Dott.  Bruno Zito quale  Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;
 il DPGR n. 41 del 31.3.2017di conferimento al Dott. Bruno Zito dell'incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento Presidenza;
 il D.D.G. del Dipartimento Presidenza n. 14801 del 28.11.2016, di conferimento incarico, all’Ing. 

Alfredo Pellicano',  di  Dirigente  ad interim del  Settore “Agenda Digitale  e Coordinamento dei 
Sistemi Informatici”;

 la nota n.201970 del 19/06/2017 di individuazione dell'Avv. Ermelinda Gallo quale Responsabile 
del procedimento di trattativa diretta sul MEPA;

 la  Legge  regionale  di  bilancio  n.  45/2016  del  27.12.2016,  pubblicata  sul  BURC  n.  95  del 
30.12.2015, avente ad oggetto il bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per  le 
annualità 2017- 2019;

 la proposta di  impegno n.5756 del 20.06.2017, generata telematicamente dal sistema contabile 
ed allegata al presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Di  determinarsi  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.36  c.2,  lettera  a)  del  D.Lgs  n.50/2016,  per 
l'affidamento,  tramite  trattativa  diretta,  del  servizio di  implementazione  di  nuove  funzionalità 
dell'applicazione “gestione atti amministrativi – decreti e delibere digitali”;

2. di approvare la trattativa diretta n. 195241 del 21.6.2017, allegata al presente atto; 
3. di riservare all'amministrazione la facoltà di aggiudicare in via definitiva la fornitura del servizio di 

che trattasi con atto successivo, previa conclusione, con esito positivo, della procedura indetta 
sul MEPA;

4. di impegnare la somma di  € 35.000,00, IVA esclusa, sul capitolo  U0100610103, del bilancio 
regionale,  in  competenza  2017,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusta  proposta  di 
impegno n.5756 del 20.06.2017;

5. di demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione 
del presente provvedimento; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 

3



previsti dalla legge;
7. di disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente prov-

vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 23  e 37 

del D.LGS. n.33/2013.                       
            Il Responsabile del procedimento
                      Avv. Ermelinda Gallo  Il Dirigente del Settore  
                 ing. Alfredo Pellicanò  

4


	DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE
	“Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

